Дело № 3-193-26-502/24
УИД: 26 MS0082-01-2024-000797-92

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Нефтекумск						          20 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края Бастаниадис Э.Г.,
с участием должностного лица, привлекаемого к административной ответственности - исполнительного директора А… Водорезова Ю.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - исполнительного директора А..: Водорезова Ю.А.,
по ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
согласно протоколу об административном правонарушении №…от 26 февраля  2024 года, исполнительный директор А… Водорезов Ю.А.,                        26 апреля 2023 года в 00 часов  01 минуту, находясь по адресу: Ставропольский край, г.Н…, пер.З…, д…., в нарушение п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 г. №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», не представил в установленный законом срок  раздел два формы ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в связи с чем, в действиях должностного лица усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФ об АП.
В судебном заседании должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности исполнительный директор А… Водорезов Ю.А. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Выслушав объяснения должностного лица, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с п.1 ст.24 Федерального Закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Административная ответственность за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФ об АП, предусмотрена за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Вина исполнительного директора А… Водорезова Ю.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФ об АП установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №…  от 26 февраля           2024 года, актом выездной проверки №… от 08 февраля 2024 года, скриншотом страницы Пенсионный фонд «Администрирование СВ», протоколом проверки отчетности от 29 июня 2023 года, извещением №… от 25 декабря 2023 года.
Оценив совокупность указанных доказательств, мировой судья приходит к выводу, что в действиях исполнительного директора А… Водорезова Ю.А. имеется состав административного правонарушения и квалифицирует их по ч.2 ст.15.33 КРФ об АП, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность исполнительного директора А.. Водорезова Ю.А., суд относит раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность исполнительного директора А… Водорезова Ю.А., судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1 КРФ об АП, а также с учетом личности виновного, мировой судья полагает возможным назначить исполнительному директору А…Водорезову Ю.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.15.33 КРФ об АП.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо - исполнительного директора А… Водорезова Ю.А., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: банк получателя - Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, номер счета банка получателя (банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета) 40102810345370000013, получатель -УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю) № счета получателя 03100643000000012100, ИНН/КПП получателя 2600000038/263601001, КБК 79711601230060001140, ОКТМО 07725000, УИН 79726052602240017483.
  При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления вручить исполнительному директору А…Водорезову Ю.А. и направить начальнику отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №… управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК Ч…., для сведения.
Постановление может быть обжаловано лицом, привлекаемым к административной ответственности и должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении, а также опротестовано прокурором в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мотивированное постановление изготовлено 20 марта 2024 года.

Мировой судья 			                                                    Э.Г. Бастаниадис
	Согласовано:  20 марта 2024  года

Мировой судья: _________ /Э.Г. Бастаниадис/

1